
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128  37Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

N° da Certidão: 065656 01 55 2022 4 00459 131 0178866 31
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Presidente/FPEHCGV
LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: DEIDIANY MONTEIRO DE FARIAS
Matrícula: 5959425/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FHCGV
Período: 14/09/2022 a 21/09/2022.
N° da Certidão: 068536 01 55 2022 2 00197 033 0077615 10
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: WANDERSON ALAN MELO SOARES
Matrícula: 54189451/ 2
Cargo:/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FHCGV
Período: 02/09/2022 a 09/09/2022.
N° da Certidão: 065656 01 55 2022 2 00063 195 0018795 81
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 857367

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 373 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada no 
DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 145 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e
Considerando os termos do processo nº 2022/1225474;
Resolve:
CANCELAR a PORTARIA Nº 318 de 25.08.2022, publicada no DOE nº 
35.094 de 29.08.2022, que concedeu as diárias da servidora THAYANA 
ARAUJO GUIMARÃES Id. Funcional nº 5889138/3, ocupante do cargo em 
comissão de Supervisor Técnico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 22/09/2022
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA - Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 857351

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO DE 
SERVIÇOS COM REFLEXO FINANCEIRO
Nº DO CONTRATO: 075/2021
PROCESSO: 2021/678622 ANEXO: 2022/865541
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão de Serviços, 
com Reflexo Financeiro ao Contrato n° 075/2021, decorre da solicitação 
feita pela contratada, com fundamento no Art. 65, I, alínea “a” e “b” c/c 
§1º da Lei nº. 8.666/93, devidamente analisado pela Consultoria Jurídica e 
Setor Técnico, bem como autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR DO CONTRATO: R$ 16.997.683,98 (dezesseis milhões, novecentos e no-
venta e sete mil, seiscentos e oitenta e três reais e noventa e oito centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 4.218.408,90 (quatro milhões, duzentos e dezoito 
mil, quatrocentos e oito reais e noventa centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 120.761,26 (cento e vinte mil, setecentos e ses-
senta e um reais e vinte e seis centavos).
VALOR DO REFLEXO FINANCEIRO: R$ 4.097.647,64 (quatro milhões, noventa 
e sete mil, seiscentos e quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 21.095.331,62 (vinte e um milhões, no-
venta e cinco mil, trezentos e trinta e um reais e sessenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7505; Natureza da Despesa: 449051; Fonte do Re-
curso: 0124000000; Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2022.
NOME: CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 83.318.022/0001-21.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 857323
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATO Nº: 13/2022
PROCESSO Nº: 2022/66042 ANEXO N°: 2022/1099729
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela contratada, motivado 
pelo interesse na continuação da prestação de serviços, Manifestação da 
DIRTEC, Manifestação Jurídica, devidamente acolhida e autorizada pela 
Autoridade Superior, com fundamento no Art. 57, §1, inciso I da Lei Fede-
ral nº. 8.666/93, Jurisprudência do TCU, especialmente nos Acórdãos n° 
1801/2014, n° 2840/2011, n° 3280/2010 todos de Plenário.
INIC. DE VIG.: 24/09/2022 TÉRM. VIG.: 24/11/2022
PRAZO: 62(sessenta e dois) dias.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2022.

DADOS DA CONTRATADA:
CONTRATADA: CONSÓRCIO CONSTRUTOR OUTEIRO.
CNPJ: 45.487.638/0001-37.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 857326

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 349 de 21 de setembro de 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1194411
Objetivo: A Engenheira se deslocará para fiscalizar as balanças da Alça 
Viária/Goianésia/Tailândia e Morada Nova
Origem: Belém
Destino(s): Alça Viária/Goianésia/Tailândia e Morada Nova
Servidor (a): Selma Lúcia Figueiredo Costa Gouveia
Cargo: Coordenador
Id. Funcional: 57202805/5
Período: 29 a 30/09/2022
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
PORTARIA Nº 350 de 21 de setembro de 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1197656
Objetivo: O Engenheiro se deslocará para fiscalizar obras nos municípios de 
Marabá, Brejo Grande do Araguaia, Piçarra, Redenção e Cumaru do Norte.
Origem: Belém
Destino(s): Marabá/Brejo G. Araguaia/Piçarra,/Redenção/C. Norte
Servidor (a): Getúlio Alves Ramalho Junior
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5957794/1
Período: 12 a 17/09/2022
Diária(s): 5,5 (cinco e meia)
PORTARIA Nº 351 de 21 de setembro de 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1197818
Objetivo: O servidor se deslocará para conduzir o Eng. Emerson, ao muni-
cipio de Capitão Poço.
Origem: Belém
Destino(s): Capitão Poço
Servidor (a): Paulo Sergio dos Santos Neves
Cargo: Motorista
Id. Funcional: 3275981/1
Período: 13/09/2022
Diária(s): 0,5 (meia)
PORTARIA Nº 352 de 21 de setembro de 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1197860
Objetivo: O servidor se deslocará para conduzir o Eng. Emerson, ao muni-
cipio de São João de Pirabas (JAPERICA).
Origem: Belém
Destino(s): Japerica (São João de Pirabas)
Servidor (a): Paulo Sergio dos Santos Neves
Cargo: Motorista
Id. Funcional: 3275981/1
Período: 15/09/2022
Diária(s): 0,5 (meia)
PORTARIA Nº 353 de 21 de setembro de 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1197709
Objetivo: O servidor se deslocará para conduzir o Eng. Emerson, ao muni-
cipio de Borralho (São Antônio do Tauá)
Origem: Belém
Destino(s): Borralho (São Antônio do Tauá)
Servidor (a): Paulo Sergio dos Santos Neves
Cargo: Motorista
Id. Funcional: 3275981/1
Período: 20/09/2022
Diária(s): 0,5 (meia)
PORTARIA Nº 354 de 21 de setembro de 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1194100
Objetivo: Fiscalizar obras de pontes em Curuçambaba (Cametá)
Origem: Belém
Destino(s) Curuçambaba (Cametá)
Servidor (a): Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5964615/1
Período: 06/09/2022
Diária(s): 0,5 (meia)
PORTARIA Nº 355 de 21 de setembro de 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1193757
Objetivo: O Engenheiro se deslocará para fiscalizar obras no municipio de 
Bragança.
Origem: Belém
Destino(s) Bragança
Servidor (a): Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5964615/1
Período: 08 a 09/09/2022
Diária(s): 1,5 (uma e meia)


